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III. Általános jellegű, de további intéz­
kedést nem igénylő rendeletek, értesité- 

sek és más közlemények

225.
87128—1911. IV—a. B. M. sz. körrendelet.

A bíróságon kívüli birtokrendezések meg­
akadályozása.

Valamennyi törvényhatóságnak.
Egyik hivatali elődöm_1896. évi deczember 

hó 28-án 113682. B. M. szám alatt kiadott kör­
rendeletében a Czim utján oda utasította a köz­
ségi elöljáróságokat, hogy-a bíróságon kívüli bir­
tokrendezésekre kezdeményezőleg be ne folyja­
nak, sőt ha a fennálló birtokviszonyok megvál­
toztatására irányuló mozgalomnak jutnak tudo­
mására, oda törekedjenek, hogy az érdekeltek a 
bírói közbenjárást okvetlenül igénybe vegyék.

Az igazságügyminiszter úrtól vett értesülés 
szerint — daczára e körrendeletnek és daczára 
annak, hogy időközben az 1908 : XXXIX. t.-cz. 
4-ik §-ában foglalt felhatalmazás folytán — az 
országnak Királyhágón inneni részeire kiterjedő- 
leg is a birtokMadezési eljárás uj és kimerítő 
szabályozást nyefcíL'mégis m nduntalan felmerül­
nek olyan birtokrendezések (különösen tagosítá­
sok és legelőfelosztások), a melyeket áz érdekelt 
birtokosok sokszor a községi elöljáróság kezde­
ményezésére, de rendszerint annak közreműkö­
désével bíróságon kívül visznek keresztül.

Ennek következtében szükségesnek látom, 
az előlidézett körrendeletben foglaltakat felújítani, 
s a községi elöljáróságokat, arra való hivatko­
zással, hogy az ország erdélyi részeiben és a volt 
kapcsolt részek területén az 1908 : VII. t.-czikk- 
ben s az annak alapján kibocsátott rendeletekben 
(különösen pedig az 1200—1908. I. M. sz. ren­
deletben s az 500—1908. I. M. sz. utasításban), 
az ország egyéb részeiben pedig az 1908. évi 
XXXIX. t--czikkben s az annak alapján kibocsá­
tott rendeletekben (különösen a 20 — 1909. és 
30—1909. I. M. sz. rendeletekben) a birtokrende­

zési eljárás uj és kimerítő szabályozást nyert, új­
ból is utasítom, miszerint a bíróságon kívüli bir­
tokrendezés kezdeményezésétől, vagy az abban 
való irányitó részvételtől felelősség terhe alatt ne- 
csak tartózkodjanak, de a birtokosok figyelmét 
adott esetben a bíróságon kívüli birtokrendezések 
nyomán járó jogbizonytalanságra s a szenved­
hető károkra egyenesen hívják fel s hassanak 
oda, hogy az érdekeltek az újonnan szabályozott 
birói eljárást vegyék igénybe ; figyelmeztessék kü­
lönösen az érdekelt birtokosokat, hogy ha ily 
bíróságon kívüli birtokrendezést (határváltoztatás, 
mesgyekiigazitás, ingatlanok kicserélése, közös 
legelők feldarabolása) kezdeményeznek, ennek fo­
ganatosítását bármely érdekelt fél birói utón is 
megakadályozhatja, a mi pedig a kezdeményezők 
tetemes megkárosításával járhat.

Ugyancsak nagy hátránnyal járhat a felekre 
nézve a telekkönyvi állapot és tényleges birtok­
lás között ily utón létesített eltérés, a melyet a 
szabályellenes birtokrendezési műveleteknél a telek­
könyvek átalakirásával sem lehet elenyésztetni.

Budapesten, 1911. évi junius hó 13-án.
A miniszter helyett:

Dr. Némethy Károly s. k., 
államtitkár.

Udvarhely vármegye alispánjától. 
S z .: 4671 —1911. alisp.

Valamennyi községi elöljáróságnak.
Belügyminiszter ur fenti körrendeletét alkal­

mazkodás és előforduló esetekben megfelelő el­
járás czéljából közlöm.

Székelyudvarhely. 1911. jun. 21.
Sebesi, alispán.

226 .
81163— 1911. IV—b. B. M. sz. körrendelet.

A Községi és Körjegyzők Országos Egye­
sülete által a jegyzők árvái számára létesíteni
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tervezett »Erzsébet árvnház« érdekében rende­
zendő tárgysorsjáték.

Valamennyi vármegyei alispánnak.
A község-jegyzői kar nemes czélu, buzgó 

törekvése : a nyugdíjjogosultság megszerzése előtt 
elhalt jegyzők árvái számára »árvaház« létesítése, 
a Községi és Körjegyzők Országos Egyesülete 
által hozzám benyújtott kérvény szerint a meg­
valósulás felé közeledik.

Legalább is alapos reményt nyújt erre az a 
körülmény, hogy az egyesület egy, a jelzett czélt 
szolgáló, vagyis a még hiányzó építési költségek 
beszerzését előmozdító tárgysorsjátékra a pénz­
ügyminiszter úrtól engedélyt nyert.

Az egyesület most azzal a kéréssel fordul 
hozzám, hogy ne gördítsek akadályt az elé, hogy 
a községek, mint erkölcsi testületek az »Erzsé- 
bet árvaház* létesítéséhez a darabonkint 1 K-ért 
árusítandó sorsjegyekből anyagi erejükhöz mért 
vásárlással hozzájáruljanak.

Az árvaház létesítésének előmozdítása iránti 
teljes készségtől áthatva és azon jelentős feladat­
körnek ismerete és értékelése által vezéreltetve, 
a melyet a község-jegyzői kar úgy az államigaz­
gatás gépezetében, mint a szocziális teen- 
endők terén betölteni hivatva van, a magam ré­
széről a jelzett kérelem teljesítése elé akadályt 
nemcsak nem gördítek, de a sorsjegyekből anyagi 
erejükhöz mért vásárlásra és ezáltal a szóban- 
forgó nemes emberbaráti czél előmozdítására a 
községek áldozatkészségét egyenesen felhívom, s 
a Községi és Körjegyzők Országos Egyesületé­
nek fentebb ismertetett kérelmét a községek jó­
indulatába a legmelegebben ajánlom.

Budapesten, 1911. évi junius hó 14-én.
A miniszter helyett: 

Jakabffy s. k., 
államtitkár.

2 2 7 .

Magyar kir. Belügyminiszter.
Yalamenni'i vármegyei és városi törvény- 

hatóság első tisztviselőjének.
Valamennyi határszéli rendőrkapitánynak.
Lazics Zsivojin szerb rendőrtisztviselő, a 

belgrádi antropometriai osztály vezetője kormánya 
megbízásából a beligazgatás és első sorban a 
rendőri szolgálat tanulmányozása czéljából Ma­
gyarországon körutat óhajt tenni.

Felhívom Czimet, hogy a mennyiben neve­
zett hatósága területén megfordulna, intézkedjék, 
hogy az illetékes hatóságok nevezettnek a kívánt 
felvilágosításokat adják meg.

Budapest, 1911. junius hó 8 án.
A miniszter meghagyásából: 

Vásárhelyi s k , 
minszteri osztálytanácsos.

S z .: 4696—1911. alisp.
A rendőrhatóságoknak és a községi elöl­

járóságoknak.
Alkalmazkodás czéljából közlöm. 
Székelyudvarhely, 1911. évi jun. 21.

Sebesi, alispán.

V. Pályázatok, hivatalos hirdetések 
és körözvények.

Állati betegségek. Sertésvész föllépett jár­
ványosán Ujszékel}', Székelyszáldobos, Etéd és 
Bözöd községek, szórványosan Szentábrahám, 
Nagygalambfalva, Petek és Felsőrákos községek 
sertésállományában.

Biralyvész föllépett szórványosan Kápolnás- 
falu község bivalyállományában.

Pályázati hirdetmény. (2996—1911. szám.) 
Lemondás folytán megüresedett Etéd község szék­
helynél etédi körorvosi állásra (Udvarhelymegye, 
székelykereszturí járás) ezennel pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazása:
1. Fizetés az állampénztárból 1600 K. és az 

1908 évi XXXVIII. t.-cz. szerint biztosított kor­
pótlék.

2. Természetbeni lakás, mely áll 6 szobából 
és egy holdnál nagyobb kertből.

3. A vármegyei szabályrendeletben meg­
állapított fuvar és látogatási dijakból.

A megválasztandó körorvos köteles a köré­
hez tartozó 12 községben a törvényben és az 
összes szabályrendeletekben előírt orvosi teendő­
ket végezni és a kör egészségügyével kapcsolatos 
Írásbeli teendőket ellátni.

Az állást elnyerni óhajtók szabályszerűen 
felszerelt kérvényeiket f. évi ju liu s  hó 20-ig köte­
lesek hozzám beterjeszteni.

Székelykeresztur, évi 1911. junius hó 7-én. 
Pálffy Jenő, főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. (1343 —1911. szám ) 
A farkaslaki körbábai állás megüresedvén, annak 
betöltésére pályázatot hirdetek.

Felhívom pályázni szándékozókat, hogy kér­
vényeiket julius hó 30-ig ig hozzám adják be.

Fizetés 180 K és a szabályszerű mellék- 
illetmények.

Székelyudvarhely, 1911. junius hó 15-én. 
Szabó, főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. (1275— 1911. szám) 
A vármegyei szabályrendelet alapján az alábbi 
szülésznői állásokra pályázatot hirdetek

1. A bikafalvi körbábai állásra. Fizetés ISO K-
2. Az ülkei » » » 180 »
3. A székelydobói » » 180 »
4. A székelymagyarósi » » 60 »

és ezenkívül a vármegyei szabályrendeletben meg­
állapított dijak.
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Felhívom érdekelteket, hogy kérvényeiket
f. évi jú lius hó 30-ig hozzám adják be.

Székelyudvarhely, 191!. junius hó ló én. 
Szabó, főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. (1755—1911. szám.) 
Bethfalva községben üresedésben levő szülésznői 
állásra ezennel pályázatot hirdetek és felhívom 
mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy 
szabályszerűen felszerelt pályázati kérésüket folyó 
évi jú lius 10-ik napjáig hozzám adják be.

Az állással járó javadalmazás a következő :
Évi fizetés í 20 korona és szabályrendeletileg 

megállapított dijak.
Székelykeresztur, 1911. junius hó 10-én. 

Páljfy, főszolgabíró.
Pályázati hirdetmény. (2511 —1911. szám.) 

Udvarhelyvármegye homoródi járáshoz tartozó 
Karácsonfalva községben a községi szülésznői 
állására pályázatot hirdetek és felhívom azon 
okleveles szülésznőket, kik ezen állást elfoglalni 
hajlandók, szabályszerűen felszerelt folyamodvá­
nyukat hozzám jú lius hó 10-ig adják be.

A bába fizetése évi 129 K, 30 K lakbér, 
működési d ija: 8 napra 2 K, további napokra 

■60 fillér.
Oklánd, 1911 évi junius hó 20-án. Szabady,

főszolgabíró.
Pályázati hirdetmény. (2511 —1811. szám.) 

Udvarhelyvármegye homoródi járáshoz tartozó 
Bágy községben a községi szülésznői állásra pá­
lyázatot hirdetek és felhívom azon okleveles szü­
lésznőket. kik ezen állást elfoglalni hajlandók, 
szabályszerűen felszerelt folyamodványukat hoz­
zám jú liu s hó 10 ig adják be.

A bábái fizetés évi 120 K és természetbeni 
lakás, működési dij 8 napra 4 K, további na­
pokra 80 fillér.

Oklánd, 1911. junius hó 20-án. Szabady, 
főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. (320—1911 szám.) 
.-v volt Felsőfehérvármegye nemesi árvái pénz­
alap jövedelméből alapított három S00—800 K-ás 
ösztöndíjas hely közül ez idő szerint egy ürese­
désbe jővén, ezen ösztöndíjas helyre a pályáza­
tot ezennel kihirdetem.

Az alapítványi szabályok 19. és 21. §-a. 
illetve a m. kir. vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter ur 38940 —1898. sz. rendeletc értelmében 
ezen ösztöndíjas helyekre azon volt felsőfehér- 
vármegvei nemesi árva jeles tanulók tarthatnak 
igényt, kik műegyetemen, erdészeti, bányászati, 
vagy gazdasági akadémián, felsőbb gazdasági in­
tézetben, illetve a tudományegyetem valamely 
fakultásán kívánják magukat kiképezni.

Ha nemes árvatanulók nem jelentkeznek, az 
ösztöndíj kivételesen nem árva nemesi jeles sze­
gény tanulónak is kiadható.

A pályázati kérés felszerelendő:
a) a kérelmező keresztlevelével, melyben a 

törvényes leszármazás bizonyítva legyen ;
b) valamely magyarhoni főreál vagy fő­

gimnáziumban nyert jeles érettségi bizonyítvánnyal;
c) a volt felsófehérmegyei alapitó nemes

szülőktől való leszármazást igazoló alispáni bi­
zonyítvánnyal ;

d) teljes, vagy apáról illetve anyáról való 
árvaság bizonyítandó ;

e) megjelölendő a szakpálya minősége, az 
intézet és az idő (iskolaévek), melyre a képesítő 
tanfolyam kiterjed, illetve a mely iskolai évekre
az ösztöndíj igényeltetik;

f) vagyoni bizonyítvány melléklendő;
g) végre a pályázathoz formaszerü köte­

lezvény csatolandó, melyben folyamodó kötelezi 
magát, hogy pályanyertes korában tehetségéhez ké­
pest az ösztöndíjas alap vagyonát gyarapítani fogja.

Egyúttal megjegyzem, hogy a fentenilitett 
alapszabályok 21. § a értelmében ezen ösztön­
díjas hely a Sepsiszentgyörgyön választójogosult 
és a volt Felsőfehérvármegye területéből Foga- 
ras, Szeben, Udvarhely és Háromszék várme­
gyékbe bekebelezett községekben illetőségüekre 
esik. Kivétel ezen szabály alól csak' akkor lesz 
engedhető, ha a fentjelzett kerületből folyamodó 
nem lenne.

A pályázati kérvények az alapszabályok 29. 
§-a értelmében f. évi július hó S-ig hozzám, 
mint az alapkezelő bizottság elnökéhez nyújtan­
dók be. Ezen időn túl beérkezett folyamodvá­
nyokat figyelembe nem veszem.

Segesvár, 1911. évi junius hó 13 án. So- 
mogyi István s. k., főispán.

Árverési hirdetmény. (837—1911. szám.) 
Szentábrahám község képviselőtestületének hatá­
rozata folytán közhírré teszem, hogy a község 
tulajdonát képező korcsma a korlátlan italmérési 
joggal együtt Szentábrahám község házánál 1911. 
július 23-án délelőtt 9 órakor tartandó nyilvános 
árverésen 1912 január I-én kezdődő három egy­
másután következő évre haszonbérbe fog adatni. 
Évi kikiáltási ár 800 K, 10° o bánatpénz az ár­
verés megkezdése előtt leteendő. Részletes fel­
tételek a körjegyzői irodában a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők. Szentábrahám, 1911. jun. 
18 án. Marossy körjegyző.

Haszonbéri hirdetmény. (471 —1911. sz.) 
Közhírré teszem, hogy Siklód község 5496 hol­
dat tevő határán — melyből 1600 hold erdő —- 
gyakorolható vadászati jog az 1911. évi aug. 
hó 1-től 1917-évi augusztus hó 1-éíg terjedő 6 
év tartamára az 1911. évi július hó 23-án dél­
után 3 órakor Siklód községházánál tartandó 
nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőnek bérbe 
fog adatni. Kikiáltási ár 12 K. Siklód, 1911. jun. 
hó 22-én. Gálffy körjegyző.

Haszonbéri hirdetmény. (188—1911. sz.) 
Folyó év július hó 13-án d. e. 10 órakor a köz­
ségházánál a bibarczfalvi vadászjog-bérlet három 
egymásutáni évekre nyilvános árverezésen ha­
szonbérbe adatik a legtöbbet ígérőnek.

Elveszett bivaly. Székelyzsombori lakos 
Molnár János tulajdonát képező 1 drb egy éves 
bivalybika borjú a székelyzsombori • közlegelőről 
folyó hó 17-én eltévedt; ismertető jelei: a jobb 
füléből két helyt, a balból egy helyt kivágva, a 
szarván S. bélyeg van.
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Elveszett kanczák. Elveszett ifj. Vad Péter 
gyergyóalfalvi lakosnak a »Táboros« nevű ha­
vasi legelőről május 27-től nyomtalanul 2 darab 
4 éves kanczája, egyik szürke, másik sárga, az 
utóbbinak hátsó jobb lába fehér és homlokán 
fehérség van. Megtalálás esetén fél értesítendő.

Elveszett lovak. Bodor János dajka homo- 
ródalmási lakosnak folyó évi junius hó 6 án 2 
darab pejkancza lova elveszett. Egyik 5 éves 
piros pej jegy nélkül, baltompján HA bélyeggel ; 
másik 9 éves sötétpej, balfarán HA bélyeggel, az 
első jobb lábát sántítja.

Elveszett ökrök. Fiatfalvi Weisz és Spiegel 
czégnek elveszett 2 drb ökre Székelykeresztur és 
Székelyudvarhely között folyó hó 16-án. A meg­
találó illő jutalomban részesül.

Felfogott ökrök Homoródszentmárton köz­
ség határán 2 darab fehér 6 éves ökör e hó 
16-án felfogatott, szarván IX. X. jegy látható. 
Igazolt tulajdonosa a tartásdij megfizetése ellené­
ben átveheti.

Felfogott lovak. Alsósófalva községben 2 
darab piros heréit ló felfogatott. Egyiknek .nya­
kán rézcsengő. Igazolt tulajdonosa az elöljáróság­
nál átveheti őket.

Körözvény. Székelyudvarhelyi Jónás Gyula 
teljesen árva, 12 éves, a város területéről isme­
retlen helyre szökött. A városi tanács köröztette 
már, de nem találta fel. Felkérjük szíveskedjék a 
vármegyei hivatalos lapban közöltetni, azzal, hogy 
feltalálás esetén a rendőrkapitányság azonnal ér­
tesítendő, a fiú pedig Székelyudvarhelyre tolon- 
czolandó. Székelyudvarhely, 1911. jun. 17-én. 
Soó Domokos, árv. elnökh.

Körözvény. Sliopu Sándor oklándi lakos 
bejelenti, hogy bátyja Stiopu György oklándi mé­
száros, 35 éves nőtlen, folyó évi junius hó 11-én 
azon kijelentéssel, hogy Mirkóvásárra megy, 
Oklándról eltávozott. Tekintettel arra, hogy azóta 
semmi hir sincs róla, sőt mint öccsének tudo­
mása van arról, hogy .Mirkóvásáron meg sem 
lordult, kéri a körözését. Eltávozása alkalmával 
sötét ruhát és vörös lehatott galléru inget viselt. 
Különös ismertető jele : nagyon kiálló arczcsontjai. 
Oklánd, 1911. jun. 17-én. Szabady főszolgabíró.

Felfogott ökörborju és kancza. Szentlélek 
községben 1 darab egy éves körüli szürke szőrű 
ökörborju, jegy nélküli és 1 drb tiz éves körüli 
barna kancza, a jobb fülehegye be van hasítva, 
felfogva tartatik. A tartásdij lefizetésével kellő 
igazolás után a községi bírótól átvehetők. Ellen­
ben julius 13-án eiárvereztetnek.

Körözendő egyének. 194. — Németh Juli­
ánná, a ki legutóbb Újpesten tartózkodott, állami 
gondozásba vett kiskorú Németh János anyja, 
nyomozandó, feltalálása esetén a saját és szülei 
illetőségére nézve kihallgatandó és a felveendő 
jegyzőkönyv a 19976— 1911. számra való hivat­
kozással Pest vármegye alispánjának megküldendő-

195. — Vaskó Erzsébet, 26 éves napszá. 
mosnő, elhagyottá nyilvánított Vaskó Margit 
anyja, a ki legutóbb Budapesten lakott, nyomo­
zandó, feltalálása esetén a saját és szülei illető­

ségi és adózási viszonyaira nézve kihallgatandó 
és a felveendő jegyzőkönyv a 19981—1911. 
számra való hivatkozással Pest vármegye alis­
pánjának (Budapest) megküldendő.

196. — Török István, kiskorú Török István 
és János atyja, a ki 1881-ben a Komárom vár­
megyei Fiiz községben született, nyomozandó, 
feltalálása esetén családi, személyi, vagyoni, tar­
tózkodási s illetőségi viszonyaira nézve kihallga­
tandó és a felveendő jegyzőkönyv a 4163— 1911. 
számra való hivatkozással Hajdú vármegye al­
ispánjának (Debreczen) megküldendő

197. — Dolár Antal, a ki 1881. május 
30 án Verbeskán született és neje a hozzá 
1906-ban nőül ment Mlissátz Draga, a ki 1880. 
január 21-én Verboskán született, nyomozandók 
és feltalálásuk esetén lakóhelyük a 4585— 1911. 
számra való hivatkozással Liptó vármegye alis­
pánjával (Liptószentmiklós) közlendő.

198. — Özv. Slranga Andrásáé szül. Lados 
Juliánná nyomozandó, feltalálása esetén férje 
Stanga András illetőségi körülményeire nézve ki­
hallgatandó és a felveendő jegyzőkönyv a 12045 
— 1991. számra való hivatkozással Miskolcz vá­
ros tanácsának megküldendő.

199. — Viczmándi István, a ki 1910. év 
deczember és 1911. január havában a derczeni 
körjegyzőségben mint Írnok működött, nyomo­
zandó, feltalálása esetén saját illetőségének kö­
rülményeire nézve kihallgatandó és a felveendő 
jegyzőkönyv a 12125— 1911. számra való hivat­
kozással Miskolcz város tanácsának megküldendő.

200. — Német Erzsébet házi cseléd, a ki a 
Zemplén vármegyei Mád községben 1875. junius 
1 én született, s a ki legutóbb Budapesten tar­
tózkodott, kiskorú Német István anyja, nyomo­
zandó, feltalálása esetén illetőségi viszonyaira 
nézve kihallgatandó és a felveendő jegyzőkönyv 
a 9876—1911. számra való hivatkozással Zem­
plén vármegye alispánjának (Sátoraljaújhely) meg­
küldendő.

201. — Túra Antal cseléd vagy napszá­
mos, a ki Nagyváradon lakott, nyomozandó, fel­
találása esetén eredeti és szerzett illetőségére 
nézve kihallgatandó és a felveendő jegyzőkönyv 
nevezett lakóhelyének közlése mellett, Nagyárad 
város tanácsának a 9884— 1911. számra való 
hivatkozással megküldendő.

202. — Mólnál József, ki az általa felmu­
tatott katonakönyv szerint a Bihar vármegyei 
Élesd községi születésit s ki mint önkéntes so- 
roztatott be a cs. és kir. 37. sz. gyalogezredhez 
1896. április 9-én Nagyváradon, ugyanezen város­
pénztárából rögtöni segély czimén 10 K-t kapott. 
Minthogy a nevezett által bemondott adatok a 
valóságnak meg nem felelnek, nevezett nyomo­
zandó, feltalálása esetén tőle a jelzett 10 K be­
veendő és Nagyvárad város pénztárának meg­
küldendő, az összeg behajthatatlansága esetén 
pedig nevezett szerzett illetőségére és születési 
adataira nézve kihallgatandó és a felveendő jegyző­
könyv Nagyvárad város tanácsának a 8482— 
1911. számra való hivatkozással megküldendő.
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